请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2022-01-24 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

国家知识产权局关于印发2022年全国知识产权行政保护工作方案的通知

国知发保字〔2022〕5号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局：

为认真贯彻落实习近平总书记在中央政治局第二十五次集体学习时的重要讲话精神，按照党中央、国务院关于全面加强知

识产权保护的决策部署，深入实施《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》、《“十四五”国家知识产权保护和运用规

划》和《关于强化知识产权保护的意见》，加强知识产权保护，优化创新环境和营商环境，助推经济高质量发展，国家知识产

权局制定《2022年全国知识产权行政保护工作方案》（以下简称《工作方案》），现予以印发，请结合实际抓好贯彻落实。

各地区贯彻落实《工作方案》情况和工作成效将纳入知识产权行政保护绩效考核范围。各省、自治区、直辖市和新疆生产

建设兵团的实施方案、工作总结请分别于2022年2月28日和12月1日前报送我局知识产权保护司，电子件同时发送至

zhifa@cnipa.gov.cn。

特此通知。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家知识产权局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年1月20日

2022年全国知识产权行政保护工作方案

为认真贯彻党中央、国务院关于全面加强知识产权保护的决策部署，落实全国市场监管工作会议、全国知识产权局局长会

议和全国知识产权保护工作会议有关要求，制定本工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实中央经济工作

会议精神，深入落实习近平总书记在中央政治局第二十五次集体学习时的重要讲话精神，按照《知识产权强国建设纲要（2021

—2035年）》、《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》、《关于强化知识产权保护的意见》部署，坚持“稳”字当头、

稳中求进，落实为要、质量优先，全面提高知识产权保护效果，持续对群众反映强烈、社会舆论关注、侵权假冒多发的重点领

域和区域，重拳出击、整治到底、震慑到位，坚持人民利益至上，推动公正合理保护，努力实现激励创新与维护公共利益兼

得，加快构建便捷高效、严格公正、公开透明行政保护体系，以知识产权强保护助力知识产权强国建设，以全链条知识产权保

护护航创新创业全链条，以高水平知识产权保护促进经济社会高质量发展。

二、主要任务

（一）夯实工作基础

1. 强化检查考核评估和满意度调查。制定实施2022—2023年贯彻落实《关于强化知识产权保护的意见》推进计划。推动

开展各层级各领域知识产权保护检查考核，有效发挥检查考核的“指挥棒”作用，压实工作责任。做好知识产权保护社会满意

度调查，以满意度调查查找工作中的不足。探索开展知识产权保护水平评估，以水平评估明确工作发展方向，稳步推进知识产

权保护立体化评价体系建设。

2. 完善知识产权保护标准政策体系。深入贯彻落实《商标侵权判断标准》和《商标一般违法判断标准》，制定相关标准的

理解与适用，促进知识产权执法标准与司法裁判标准的协调衔接。推动出台知识产权鉴定规范标准。加大地理标志保护相关技

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
https://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

术标准制定工作力度。制定商品交易市场知识产权保护规范和维权援助规范。积极响应大数据、人工智能等新领域新业态发展

对知识产权保护的新需求，积极探索数据知识产权保护规则。

3. 持续打击非正常专利申请和恶意商标注册行为。持续严格规范专利、商标申请行为，严厉打击非正常专利申请和恶意商

标注册行为，提高发现和打击非正常申请的精准度。建立重点监控名单，严防非正常申请外溢造成国际影响。协同市场监管、

科技、财政等部门，按相关政策规定逐步减少并最终取消对专利授权的各类财政性资助。及时处置上级交办的恶意商标注册等

违法行为线索。

4. 深化知识产权大保护工作机制建设。进一步加强知识产权管理部门、执法部门、司法行政机关与人民法院协作，深入推

进知识产权纠纷仲裁调解工作，做好诉调对接和维权援助，便利权利人依法合理维权。出台知识产权信用管理规定，依法依规

开展知识产权领域失信行为认定和惩戒。推进知识产权领域信用分级分类监管试点，编制知识产权领域公共信用信息条目。进

一步完善知识产权对外转让审查制度，依法严格管理涉及国家安全的知识产权对外转让行为。建立完善技术调查官制度和知识

产权侵权纠纷检验鉴定工作体系。

（二）突出主责主业

5. 加强专利侵权行政裁决。畅通受理渠道，深化专利侵权纠纷行政裁决工作。推动建立区域内专利侵权纠纷案件合并行政

裁决、跨区域专利侵权纠纷案件行政裁决机制。加大涉民营企业、中小微企业、外资企业等专利侵权纠纷办案力度。持续提升

行政裁决办案质量效率。加大打击专利重复侵权、群体侵权、恶意侵权行为力度，更好发挥行政保护优势。

6. 强化商标保护业务指导。贯彻实施《商标一般违法判断标准》，加大对违反禁止性规定使用商标等违反商标管理秩序行

为的规制。聚焦商标印制、生产流通等环节，加强对涉及区域广、持续时间长、涉案金额高等严重侵权行为办案业务指导。切

实督促定牌加工企业，严格履行商标审核义务，防范商标侵权行为发生。严格驰名商标认定程序和审查标准，加强对驰名商标

权利人合法权益保护。

7. 加强地理标志保护监管。实施好《地理标志保护和运用“十四五”规划》，结合实际明确本地区“十四五”地理标志工

作重点。加强对地理标志保护产品和作为集体商标、证明商标注册的地理标志的保护监管，提高抽查比例和频次，重点加强产

地控制和特色质量控制，带动地理标志高水平保护、高标准管理、高质量发展。落实好中欧地理标志保护与合作协定，有序推

进第二批清单产品认定技术工作。

（三）聚焦重要环节和时间节点

8. 护航重大活动。全力做好北京2022年冬奥会和冬残奥会奥林匹克标志知识产权保护各项工作，做好第46届世界技能大

赛、杭州2022年第19届亚运会、第31届世界大学生夏季运动会等国际大型赛事相关特殊标志保护。围绕中国国际进口博览

会、中国国际服务贸易交易会、中国进出口商品交易会、中国国际消费品博览会等大型展会，采取展前排查、展中巡查、展后

追查等措施，协同做好对知识产权侵权行为的防范、调解与查处工作。

9. 突出重点领域。加强对关系公共利益和人民群众切身利益的食品药品、种业、水泥和公共卫生等重点领域，特别是对抗

疫防护用品、民生物资、农业农村领域、食品、影响青少年儿童视力相关产品等商品的知识产权行政保护。聚焦农产品、加工

食品、道地药材、传统手工艺品等，组织开展地理标志专项整治工作。深入推进海外知识产权纠纷应对指导专业化建设，有效

加强海外知识产权数据信息共享，提升市场主体海外知识产权风险防范能力。

10. 聚焦关键环节。开展知识产权保护规范化市场培育，不断完善纠纷处理机制，畅通投诉举报渠道，快速化解各类知识

产权纠纷。推进《电子商务平台知识产权保护管理》推荐性国家标准执行，引导平台实施知识产权保护全流程管理。加强线上

侵权假冒行为治理，加大对平台内经营者知识产权授权信息抽查检查的力度，完善线下线上一体化保护。对各类市场特别是知

识产权保护规范化市场，采取“双随机、一公开”等手段加强检查，及时核查问题线索，督促做好整改。

11. 紧盯重要节点。围绕春节、五一、中秋、国庆等重要时间节点，突出问题导向，制定工作预案，建立应急反应机制，

加强知识产权保护。在应季地理标志农产品集中上市的时间节点，加大风险隐患排查力度，净化市场环境，助力乡村振兴和农

民增收。加强与相关部门协同协作工作力度，为喜迎二十大胜利召开营造良好的知识产权环境。

（四）创新工作机制

12. 优化快速协同保护机制。健全知识产权保护中心、快速维权中心、维权援助中心业务运行体系，更大范围开展“三结

合、三拓展、两对接”工作，充分发挥知识产权保护中心、快维中心平台作用，打造“一站式”知识产权保护服务载体。加快

提升快速协同保护运行管理、服务能力和水平，鼓励创新创优创特色，打造一批一流保护服务机构。

13. 积极推动智能化保护监管。鼓励知识产权保护领域的数字化改革，充分运用云计算、大数据、区块链等新一代信息技

术，赋能知识产权保护监管，让数据多跑路，让执法人员和监管服务对象少跑腿，探索建立智慧、高效、协同的数字化知识产

权保护体系。

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室 网站标识码：bm38000007

京ICP备05069085号-14

相关链接 中国政府网

14. 深入推进试点示范。开展第一批国家知识产权保护示范区建设。支持有条件的地区积极探索建设本地区知识产权保护

试点示范区，持续深化知识产权领域改革，以点的突破带动区域知识产权保护水平的整体提升。深入推进地理标志产品保护示

范区建设和地理标志专用标志使用核准改革试点，对有条件的地区下放产地核查等技术性业务。深化专利侵权纠纷行政裁决示

范建设试点工作。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各地区要高度重视，精心组织实施。要结合本地区实际，制定实施方案或者工作计划，细化工作措

施，建立工作台账，明确责任部门、责任人，保障各项任务落实到位。要加强督导检查，确保工作取得实效。有重要情况及时

向地方党委政府报告，有重大疑难问题及时请示。对工作成效显著的地区和成绩突出的人员给予通报表扬，对侵权假冒问题多

发频发、行政保护不力的地区予以通报批评，并通过约谈、专门督导等方式督促整改。

（二）加强业务指导。加强对《商标侵权判断标准》、《商标一般违法判断标准》等的学习研究，深入贯彻落实相关办案

规范。继续开展行政保护案卷评查工作。对下级单位上报的疑难案件请示，认真研判案情、做好法理分析、及时予以答复。积

极做好典型案例和指导案例的遴选报送和评选发布工作。

（三）加强协同联动。强化责任意识，加强与市场监管部门等的协同联动，建立工作机制，密切配合，形成工作合力。加

强行政与刑事司法保护衔接协作，加快建立行政调解协议司法确认机制。继续深化十二省市、华北五省（区市）、晋冀鲁豫十

八市等跨地区知识产权行政保护协作，加强跨地区跨部门执法交流。持续健全与电商平台工作联动和信息推送机制，提升互联

网领域保护效率

（四）加强宣传培训。加大知识产权行政保护人员培养力度，创新线上线下业务培训、案例研讨、宣讲交流等方式，提升

行政保护人员能力水平。要强化属地责任，提高舆情监测、舆论引导和舆情应对能力，有效应对知识产权相关舆情和突发事

件。强化保护知识产权保护理念的宣传引导，加大宣传普及专利、商标、地理标志保护有关专业知识的工作力度，通过经常性

解疑答惑，加强正面引导。要拓宽渠道，加大力度，充分利用“4·26”世界知识产权日等重要时段，组织报刊、电视及网络新

媒体等开展集中宣传，通过发布有影响力的典型案件，震慑侵权违法行为。

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058